
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 323 DEL 14/12/2022

OGGETTO: RIDUZIONE/AGEVOLAZIONE DELLA TASSA RIFIUTI
(TARI) ANNO 2022 PER LE UTENZE DOMESTICHE E NON
DOMESTICHE PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA
COVID-19.

L'anno duemilaventidue addì quattordici del mese di dicembre alle ore 15:30 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Grillo della Berta Lorenzo Si
Assessore Anziano Dell'Erba Barbara Paola Si
Assessore Fratta Marcella Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Massera Andrea Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Canovi Francesca Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Rossatti Lorena Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa il Segretario Comunale: Claudio Locatelli

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che l'emergenza sanitaria da Covid 19 ha indebolito il Paese nel suo complesso, con ricadute
negative e grave disagio economico sulle attività produttive e, in generale, sull'intero tessuto socio -
economico del territorio;

Richiamato l’art. 53, comma 1, del D.L. n° 73/2021 il quale ha istituito un fondo finalizzato all'adozione di
misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche in relazione al perdurare
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze 24 giugno 2021 tali risorse sono state ripartite e che al Comune di Sondrio risultano assegnati €
90.025,42 che l’Amministrazione intende impiegare a favore delle famiglie in difficoltà economica attraverso
la riduzione del prelievo TARI (tassa rifiuti) dovuta per l’anno 2022;

Richiamato altresì l’art. 6, comma 1, del D.L. n° 73/2021 il quale ha istituito un fondo finalizzato alla
concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari (Tassa rifiuti) in favore delle categorie
economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività in
relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze 24 giugno 2021 tali risorse sono state ripartite e che al Comune di Sondrio risultano assegnati €
263.157,00 dei quali € 201.172,00 già utilizzati nel 2021 per la finalità sopra indicata e € 61.985,00 ad oggi
non impiegati;

Ritenuto opportuno definire, per l’anno 2022, i criteri e le condizioni per l’applicazione delle riduzioni
straordinarie della TARI alle utenze domestiche e non domestiche che si trovano in condizione di particolare
precarietà economica a seguito del protrarsi della pandemia da Covid-19;

Ritenuto di individuare i criteri di massima per la concessione di agevolazioni Tari alle utenze domestiche,
sulla base del reddito ISEE, allo scopo di mantenere le misure a sostegno dei nuclei familiari con un livello
reddituale più svantaggiato;

Ritenuto, altresì, di individuare per la concessione di agevolazioni Tari alle utenze non domestiche, alcune
categorie cui concedere una riduzione forfettaria fissa e altre per le quali la riduzione è concessa solo in
presenza di una riduzione del fatturato pari almeno al 20%;

Ricordato che le azioni correttive che si intendono adottare hanno carattere eccezionale e straordinario in
quanto, pur essendo terminato in data 31.03.2022 il periodo di emergenza, permane comunque una grave
crisi economica dovuta agli effetti economici determinati dal protrarsi della pandemia e della guerra;

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile reso ai sensi del combinato
disposto degli artt. 49 comma 1, e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (all. B);

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di concedere, per l’anno 2022, una agevolazione straordinaria della TARI alle utenze domestiche e non
domestiche che si trovano in condizione di particolare precarietà economica a seguito della crisi, dovuta
alla pandemia da virus Covid-19;



2. di approvare i seguenti criteri per la concessione di agevolazioni Tari alle utenze domestiche:

 assegnazione del contributo con riferimento all’indicatore ISEE del nucleo familiare per le utenze
domestiche di cittadini residenti nel Comune nei seguenti limiti:

VALORE ISEE
%

DA A

€ 0,00 € 10.000,00 66%

€ 10.000,01 € 20.000,00 55%

€ 20.000,01 € 35.000,00 45%

 A parità di ISEE, precedenza in base ai seguenti requisiti:

 presenza di almeno tre figli nel nucleo familiare;

 presenza di almeno un soggetto invalido nel nucleo familiare;

 presenza di almeno un soggetto ultrasessantacinquenne nel nucleo familiare;

 nessuna riduzione per utenze con u.i. site in zone con servizio stagionale e residenti
all’estero in quanto già oggetto di riduzione

3. di approvare i seguenti criteri per la concessione di agevolazioni Tari alle utenze non domestiche:

 riduzione fissa percentuale della tassa del 15% automatica per le seguenti categorie:

201 - ASSOCIAZIONI
202 - CINEMA TEATRI
209 solo CASE DI CURA, COLLEGI

 riduzione massima percentuale della tassa del 15% in presenza di riduzione di fatturato così come
risultante dalla dichiarazione IVA anno 2019 confrontata con la Dichiarazione IVA anno 2021 (per i
contribuenti in regime forfetario Quadro LM Dichiarazione dei redditi anno d’imposta 2019 e
Quadro LM Dichiarazione dei redditi anno d’imposta 2021):

204 – PALESTRE

206 – AUTOSALONI

207 - ALBERGHI CON RISTORAZIONE

208 - ALBERGHI SENZA RISTORANTE (solo alberghi e bed and breakfast)

211 - UFFICI E AGENZIE (solo Agenzie di viaggio)

213 - BENI DUREVOLI COMPUTER, LIBRERIE, CARTOLERIE, OTTICA NESSUNA RIDUZIONE

213 - BENI DUREVOLI VERNICI, BICICLETTE ABBIG. SPORTIVO, INTIMO RIDUZIONE DEL 25%

213 - BENI DUREVOLI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, OROLOGI ECC

215 - NEGOZIO DI TESSUTI, ANTIQUARIATO

217 - PARRUCCHIERE

217 - ESTETISTA, TATUATORE

223- RISTORANTI PIZZERIE

223 - MENSE (MENSA POVERI E DUSSMAN)

224- BAR, CAFFE', GELATERIE



4. di stabilire che le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse assegnate
con il D.L. n° 73 del 25 maggio 2021 e con le risorse residue assegnate con il fondo funzioni fondamentali
di cui ai D.L. 104/2020 e 106/2020 dando atto che qualora le richieste eccedano le risorse disponibili, il
contributo sarà ridotto percentualmente in misura uguale a tutti i richiedenti aventi diritto;

5. Di dare altresì atto che in caso di morosità, il contributo è concesso a copertura del debito pregresso e
che in caso di pagamento della tassa 2022 già effettuato; è possibile utilizzare il contributo per ridurre la
tassa dovuta per il 2023;

6. di dare atto che le somme per la concessione dei suddetti contributi sono disponibili ai capitoli 4420.466
e 6860.14 del bilancio di previsione 2022.

Con successiva votazione con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4°

comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Claudio Locatelli
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


